
diário oficial Nº 35.584  9Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

das regiões de marabá e Santarém e formalização de processos e liberação 
de hipoteca dos financiamentos habitacionais nas Unidades de Serviço de 
Atendimento à População – “Estação Cidadania”, nos Municípios de Marabá 
e Santarém/PA.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Cooperação Técnica vigerá pelo prazo de 
60 (meses) meses a partir da data da publicação de seu extrato no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser prorrogado, mediante acordo entre as par-
tes e celebração de termo aditivo, respeitando seu objeto.
Data da assinatura eletrônica: 20 de outubro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB

Protocolo: 1000374

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1149/2023-DAF/SEPLAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de fe-
vereiro de 2023, publicada no DOE nº35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022- GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/1173067 de 16.10.2023
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDREW LUCAS LEAL DIAS, Id. Funcional nº 
5946765/1 e CPF nº 041.794.232-00 ocupante do cargo de Secretário de 
Unidade, lotado nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$- 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá observar a classificação 
orçamentária abaixo:

04.422.1500.8805 33.90.30 – Material de Consumo - R$-2.000,00
  33.90.39 – Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - R$-2.000,00

O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 23 DE 
OUTUBRO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1000317

PORTARIA Nº 389, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3294, de 28 de agosto de 2023, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 389, DE 23 DE OUTUBRO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEM-
BRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 980.000,00 0,00 0,00 980.000,00

Contrato Estimativo
 01500000001 0,00 980.000,00 0,00 0,00 980.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ITERPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

Contrato Global
 01500000001 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

SEDAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

GESTÃO
FINANPREV

Outras Despesas 
Correntes 0,00 17.981,04 0,00 0,00 17.981,04

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 17.981,04 0,00 0,00 17.981,04

Fund.Financ-TCM
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 147.443,94 0,00 0,00 147.443,94

DEA
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01500000001 0,00 147.443,94 0,00 0,00 147.443,94

IGEPREV
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Contrato Estimativo
 01802000061 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

SEEL
Outras Despesas 

Correntes 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

FUNTELPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2023

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

SEDAP

 01500000001 0,00 1.200.000,00 0,00 0,00 1.200.000,00

Cultura 0,00 292.000,00 0,00 0,00 292.000,00

FCP

 01500000001 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

FUNTELPA

 01500000001 0,00 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00

Esporte e Lazer 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00

SEEL

 01500000001 0,00 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 1.850.000,00 0,00 0,00 1.850.000,00

IGEPREV

 01802000061 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

ITERPA

 01500000001 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

PMPA

 01500000001 0,00 780.000,00 0,00 0,00 780.000,00

Previdência 
Estadual 0,00 165.424,98 0,00 0,00 165.424,98

FINANPREV

 01500000001 0,00 17.981,04 0,00 0,00 17.981,04

Fund.Financ-TCM

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

FINANPREV

 01500000001 0,00 147.443,94 0,00 0,00 147.443,94

Segurança Pública 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

PMPA

 01500000001 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00


